



Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Wtorek, dnia 17 kwietnia 1917 r.

TEATR POLSKI, Cegielniana Nr. 63.

Czwartek, d. 19 kwietnia, o godz. 7 i pół wiecz.

na dochód sezonowej Kasy Przewodności Art. Teatru Polskiego

BADYLE I PAKI

sztuka szkolna w 4 aktach Kazimierza Bieszczyńskiego

Program wojenny garnizonu petersburskiego.

Petersburska Ag. tel. donosi, jak pisze „Voss. Ztg.“: Na zebraniu zwołanym przez stronnictwo „Ojczyzna i armja narodowa“ powzięli przedstawiciele garnizonu petersburskiego następującą uchwałę, którą podali równocześnie do wiadomości stałej komisji delegatów robotniczych i wojskowych oraz Rządu tymczasowego:

„Dalsze prowadzenie wojny aż do zwycięskiego jej zakończenia, ponieważ armja świadoma jest tego, że nawet pokój, przywracający dawne granice, ale zawarty bez zgody sprzymierzeńców, byłby pokojem sromotnym, zagrażającym nowej wolności rosyjskiej, a zarazem równałby się usiłowaniu zdrady, mogącej nas rozłączyć z wolną Anglią, republikańską Francją, a także z Belgią, Serbią, Czarnogórzem i Rumunją, które wycierpiały tyle zniszczenia za swych przyjaciół, a uważałyby nas za łamiących słowa uroczystej przysięgi. Odbudowanie wolnej Polski, zawierającej dzielnice niemieckie i rosyjskie“.

Dla osiągnięcia tych zamiarów stawia zgromadzenie następujące zadania: Najpierw wobec Komisji stronnictwa robotniczego i żołnierskiego: Komisja ma z całych sił popierać rząd obecny, dopóki broni interesów narodu, a zarazem zdolnym się okazać do przywrócenia porządku koniecznego w chwili obecnej. Komisja urzędywistniać ma wszelkie zadania wyłączenie za sprawą rządu tymczasowego, jako jedynego wyrazu władzy, któremu kraj i armja przysięgę wierności złożyły. Dalej położyć ma korniec wszelkim niesnaskom i różniom zdań w łonie partji robotników, o ile niesnaski te zagrażają wielkimi klęskami dla armji i kraju z powodu dezorganizacji osobistej i technicznej przy kierowaniu fabrykami i zakładami przemysłowymi. Komisja ma przedstawiać swe życzenia gospodarcze komitetom, złożonym z ludzi zawodowych, jednakże nie powodując żadnych przeszkód w pracach, związanych bezpośrednio z potrzebą obrony kraju. Do pracy tej należy podnieść i pomagać jej, aby osiągnąć wytwórczość, a w tym celu odłożyć na później ograniczenia dnia roboczego do 8 godzin pracy.

W dalszym ciągu odezwa swraca się do żołnierzy i oficerów z następującymi zadaniami: wyłączenie wszelkiej siły i działalności dla przygotowania do walki. Uwolnieni od trosk niższej natury, powinni żołnierze zachować jeszcze silniejszą dyscyplinę osobistą, na zasadzie nowego demokratycznego porządku rzeczy, wznowić ją wśród armji a nie zapominać nigdy, że tylko karnym duchem przetrwała armja i przetrwać złączona, może stać się niebezpieczną dla przeciwnika, a nie bezładna gromada ludzi

uzbrojonych. Wiernie dochowanie zaprzysiężonej rządowi tymczasowemu przysięgi i ścisłe poddanie się rozkazom wodzów są świętym obowiązkiem żołnierza wszelakich stopni.

Zjazd Techników.

W niedzielę przed południem w sali Filharmonji odbyło się ostatnie posiedzenie plenarne techników polskich pod przewodnictwem rektora politechniki inż. St. Patschke. Sekretarzami byli pp. A. Przybylski i A. Styfi.

W imieniu komitetu organizacyjnego Zjazdu, przedstawił p. A. Kühn, prezes komitetu organizacyjnego Zjazdu wnioski w sprawie przeglądu sił technicznych i ściślejszego zrzeszenia się techników.

Po przemówieniu p. Bańkowskiego z Lublina i St. Ryszuta, Zjazd uchwalił przyjąć wnioski komitetu bez dyskusji.

Następnie inż. Radziszewski, jako prezes Zjazdu przedstawił uchwały, powzięte na plenarnych zebraniach we wszystkich poszczególnych komisjach i zaproponował przekazanie ich komitetowi wykonawczemu Zjazdu do załatwienia.

Temuż komitetowi przekazano wszystkie wnioski, które wpłynęły poza Zjazdem od różnych instytucji oraz wnioski Tow. techników z Lublina w sprawie utworzenia ogólnokrajowej organizacji techników z zarządzeniem w Warszawie.

Wniosek utworzenia ogólnokrajowej Kasy pomocy dla techników przekazano do opracowania komitetowi Kasy wzajemnej pomocy dla osób, pracujących na polu technicznym.

Na zakończenie inż. Drzewiecki, prezes Tow. techników w Warszawie, wygłosił mowę pożegnalną, w której stwierdził poważne wyniki, osiągnięte przez Zjazd przy udziale 1000 z górą osób.

O godzinie 11 przed południem przewodniczący ogłosił Zjazd za zamknięty.

Po południu. Magistrat stoł. m. Warszawy zaprosił uczestników Zjazdu na przedstawienie galowe w Teatrze Wielkim. Dawane „Verbum nebile“ Moniuszki i „Wesele w Ojcowie“.

Po teatrze uczestnicy Zjazdu zgromadzili się w sali Tow. techników na czarną kawę. Zebranie wśród ożywionej pogawędki przedłużyło się do późnego wieczora.

Z Tymczasowej Rady Stanu.

W kwietniu przed świętami Wielkanocnymi odbyło się pod przewodnictwem księcia Józefa Lubomirskiego kolejne posiedzenie pod-

komisji sejmowej, na którym rozpatrywano zasady ustawy sejmowej zgodnie z przedstawionym przez pr. J. Siemieńskiego projektem. W d. 31 marca, 3 i 4 kwietnia odbyły się posiedzenia podkomisji konstytucyjnej pod przewodnictwem dziekana A. Parczewskiego, na których zakończono rozważanie projektu pr. Cybichowskiego w części dotyczącej osoby królewskiej oraz przystąpiono do ustalenia zasad w kwestji władzy prawodawczej.

Na posiedzeniu Rady Departamentu Sprawiedliwości oprócz sprawozdania z prac komisji prawa cywilnego i karnego, które planowo rozwijają swoje prace, i spraw bieżących, jak: sprawa likwidacji moratorium w okupacji austriackiej i uzgodnienia stanu prawnego w obydwu okupacjach, na porządku dziennym były: projekt ustawy o odpowiedzialności dyscyplinarnej urzędników Rady Stanu, opracowany przez Komisję karną departamentu i, zaprojektowane przez departament, utworzenie kursów przygotowawczych dwumiesięcznych dla urzędników wymiaru sprawiedliwości, jako to: sekretarzy, podsekretarzy, kancelistów sądowych, komorników, urzędników śledczych i więziennych. Obydwa projekty zostały przez radę departamentu przyjęte i niebawem zapewne będą ogłoszone ściślejsze informacje, co do warunków przyjęcia i terminu rozpoczęcia kursów.

W najbliższych dniach ma się rozpocząć akcja komitetu ofiary narodowej przy Tymczasowej Radzie Stanu; akcja ta ma obejmować między innymi ofiary na pomocnicze prace wojskowe. Dotychczas na pomocnicze prace wojskowe, a mianowicie na polską organizację wojskową, zbierała również pieniądze instytucja, działająca pod nazwą polskiego skarbu wojskowego.

Dla uniknięcia kolizji, mogących wyniknąć z równoczesnego prowadzenia akcji komitetu ofiary narodowej i polskiego skarbu wojskowego, rada nadzorcza polskiego skarbu wojskowego wystąpiła do komisji wojskowej Tymczasowej Rady Stanu z prośbą o zlikwidowanie polskiego skarbu wojskowego pod kontrolą delegatów Tymczasowej Rady Stanu.

Na skutek tego powstała już komisja, złożona z delegatów komitetu ofiary narodowej, komisji wojskowej Tymczasowej Rady Stanu i polskiej organizacji wojskowej, mająca za zadanie przeprowadzenie likwidacji i kontroli rachunków polskiego skarbu wojskowego.

Kronika

— **Wiadomości kościelne.** — Modlitwy popołudniowe podczas lata w kościołach rzymsko-katolickich rozpoczynają się o godz. 4 eł.

W każdą sobotę odprawiane jest nabożeństwo adoracyjne ku czci Przenajświętszego Sakramentu, podczas którego odmawiany jest Różaniec do Matki Boskiej.

Nieszpory w dni świąteczne o 6 po poł.

— **Odczyty Cezarego Jelleny.** Głośny prelegent p. Cezary Jelleny wygłosił dn. 16, 20 i 21 kwiet-

nia r. b. o godzinie 8 wieczorem w sali koncertowej (Dzielnia 18) 3 odczyty pod tyt. „Trzy arcydzieła Ibsena.“

W czwartek, 19-go „Brand“, w piątek 20-go „Peer-Gynt“ i w sobotę, 21 b. m. „Prezenci do tronu“

Sprzedż biletów odbywa się w biurze dzienników „Promień“ Piotrkowska nr. 81.

— **Odczyt.** W piątek, dn. 20-go kwietnia o godz. 8 wiecz. odbędzie się w lokalu Stow. Wz. Pom. Prac. Handl. m. Łodzi, Spacerowa 21 odczyt znanego publicysty warszawskiego, adw. przys. Rafała Kempnera na temat „Emigracja żydów za Ocean“.

Odczyt poparty będzie ciekawymi tablicami statystycznymi.

Zarówno temat, jak i osoba prelegenta powinny wzbudzić zainteresowanie w szerokich kołach inteligencji.

Bilety po 15 kop. dla członków oraz po 20 kop. dla nieczłonków są wcześniej do nabycia w lokalu Stowarzyszenia.

— **Z T-wa Lekarskiego.** W środę, 18.IV r. b. o godz. 7-ej odbędzie się posiedzenie zwyczajne Tow. Lekarskiego z porządkiem dziennym następującym: 1) odczyt — poglądy tegoczesne na zapalenie nerek (dokonczenie). 2) Demonstracja przypadku prawie całkowitego braku lewej półkuli mózdku, połączonego z innymi anomaliami“.

— **Święto harcerzy.** Obchód „Pierwszego święta harcerskiego w Łodzi“, w niedzielę, dn. 22 b. m., zapowiada się nader zajmująco.

Przed południem odbędzie się msza św. w kościele św. Stanisława Kostki. Po południu, o godz. 2-ej, odbędzie się w parku helenowskim pokaz prac skautowych.

Po raz pierwszy zatem publiczność nasza, będzie mogła ujrzeć młodzież harcerską przy pracy.

W sali i kioskach, odświetlone ozdobionych, pracować będą harcersko-rekordzielnicy: stolarze, introligatory, koszykarze, krawcy i t. p. — Ciekawą atrakcją będzie wzorowo urządzony pokój chorego, gdzie harcerki-pielęgniarki popisywać się będą swą sprawnością pielęgniarską.

Harcerki wystąpią również z pracami dziewcząt, jak szwalnia, pracownia krawiecka itp.

Na boisku helenowskim odbędzie się „match“ piłki nożnej, następnie wzorowa musztra, lekcje gimnastyki i ćwiczenia.

Rozbity będzie także olbrzymi obóz skautowy z namiotami. Da on możność poznania przyjemnego życia harcerskiego na łonie przyrody.

Nader ciekawą będzie budowa mostu przez harcerzy.

Harcerstwo nasze, pragnąc upamiętnić ten dzień, wydało jednodniówkę „Czuwaj“, w której zamieszczone będą utwory młodocianych harcersko-literatów.

— **Reorganizacja sprzedaży chleba.** W związku z projektowaną reorganizacją zaopatrywania ludności w chleb i zamknięcia piekarni prywatnych, skasowane być mają karty na chleb. Każdy ojciec rodziny zaopatrzonym będzie w osobną legitymację osobistą, gdzie następnie wymieniona ilość przysyła-

jącego nań chleba. Sprzedaż pieczywa uskuteczniata będzie stosownie do tych legitymacji i kontrolek w sklepach detalicznej sprzedaży chleba. Zamiast odbierania karty na chleb, co przedstawia pole do szeregu nadużyć, dokonywane będą przy wydawaniu chleba odnośne adnotacje w legitymacjach i kontrolkach. Uczastki rozdawnictwa kart na chleb zostaną skasowane, natomiast otwarty będzie cały szereg sklepów komitetowych. Osoby, znajdujące obecnie pracę w uczastkach, zatrudnione będą w detalicznych sklepach sprzedaży chleba.

Centrala Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki zajęta jest obecnie opracowywaniem ostatecznym szczegółów powyższego projektu, który ma zostać wprowadzony w życie w najbliższej przyszłości.

W sprawie wypieku chleba. Na ostatnim zebraniu walnym Zgromadzenia cechu majstrów piekarskich omawiano szeroko wniosek, dotyczący uregulowania sprawy wypieku chleba w piekarniach łódzkich, zarówno chrześcijańskich jak i żydowskich. Wynikiem narad było powzięcie decyzji, aby sprawę bezpośrednio kontroli nad wypiekami powierzyć Komitetowi Rozdziału Chleba i Mąki.

Po głębszej rozprawie, Zgromadzenie majstrów piekarskich przysięgło do wniosku, że więcej celowem będzie powierzenie sprawy wypieku chleba wyłącznie w ręce Cechu piekarskiego, który gotów przyjąć na siebie wszelką odpowiedzialność.

Dla rozwiązania tej sprawy cech majstrów piekarskich wypracuje dzisiaj odpowiedni memoriał, który jutro o g. 10-iej rano złożony będzie do zatwierdzenia przydzium sekcji przez delegację złożoną z 3-ech przedstawicieli cechu piekarskiego chrześcijan i 3-ech żydów.

O rezultacie swej misji delegacji zakomunikują stowarzyszonemu jutro na nadzwyczajnym walnym zebraniu, zapowiadaniem na godz. 4 po południu.

Nowa pożyczka miejska. Na ostatnim posiedzeniu magistratu przyjęto do wiadomości, iż druga dziesięciomilionowa pożyczka ostatecznie uchwaloną została.

Z magistratu. Wydział finansowy przy magistracie utworzył trzy sekcje podatkowe w celu przyrzeczenia deklaracji poboru repartycyjnego za rok 1917.

Z Kom. Rozdziału Chleba i Mąki. Centrala Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki postanowiła zmniejszyć liczbę uczestków, wydających karty na chleb. W tych dniach skasowane zostaną dwa uczestki, a mianowicie VII i VIII. Osoby, odbierające dotychczas karty na chleb z uczestku VII, przeniesione zostaną do uczestku XII, zaś z VIII do IX.

Z VI kasy pożyczkowo-oszczędnościowej. Onegdaj o godz. 4-iej po poł. w lokalu Stowarzyszenia majstrów fabrycznych gubernji piotrkowskiej, przy Nowym Rynku Nr 6, miało się odbyć ogólne zebranie członków Stow. pożyczkowo-oszczędnościowej.

Przez Zarząd p. Smarzyński zagałn przesłanie, wyjaśniając, że jakkolwiek zebranie w drugim terminie zwołane mogłoby się odbyć, lecz ze względu na zbyt małą liczbę reprezentantów w stosunku do obecnych władz Towarzystwa odbyć się nie może i przeto zaproponował o odroczenie posiedzenia. Po otrzymaniu zezwolenia odnośnych władz zostało zwołane następne zebranie które będzie prawomocnym bez względu na ilość zebranych reprezentantów.

Z VII Łódzk. Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego. (Dalszy ciąg). W dniu 31 grudnia 1915 r. gotówka w kasie znajdowała się rb. 5,297 kop. 70, wpłynęło do kasy rb. 37,488; wypłacono w ciągu roku rb. 42,231, pozostało w końcu roku sprawozdawczego rb. 537 kop. 62. Na lokacjach w bankach było rb. 24,457 kop. 56; podniesiono rb. 23,190 kop. 17; pozostało na lokacji rb. 1267 kop. 39. Na pożyczkach u członków było rb. 127,074. Wydano pożyczek tylko o rb. 47, z pośród najbardziej potrzebujących stowarzyszonych. Spłacono pożyczek na sumę rb. 1704 kop. 95.

Liczba akcji banku współdzielczego wynosiła 20 na sumę rb. 5,000. Wartość inwentarza oszacowana na rb. 1,285. Towarzystwo liczyło 1,522 członków, których uchwały wynosiły rb. 36,892. Kapitał rezerwowany i zapasowy stanowił rb. 480 kop. 92. Wkładów oszczędnościowych było rubli 116,611; wypłacono zaś z tego rb. 31,992.

Ogółem za trzyletni blisko okres, podług toczącej się wojny, Towarzystwo wypłaciło wkładów oszczędnościowych na sumę rb. 84,315, a prócz tego około 5,000 rubli tytułem procentów.

Niedobór za rok 1916 stanowił rb. 2,204 kop. 40, zaś za trzyletni okres czasu rb. 6,938. Sprawozdanie powyższe oraz protokoły komisji rewizyjnej zebrali w całej rozciągłości za-

twierdzili zarówno jak i projekt wydatków administracyjnych na rok 1917, który przewidyuje sumę rb. 1,102, przyczem upoważniono zarząd do przekroczenia tej sumy w razie potrzeby o 10 proc.

Sprawę proponowanego zastawu akcji Banku Towarzystw współdzielczych w Warszawie referował ks. J. Albrecht. Wniosek ten jednomyślnie przyjęto, upoważniając zarząd do zaciągnięcia pożyczki pod zastaw tychże akcji, z nadmienieniem iż Towarzystwo zgadza się na warunek sprzedaży przez bank akcji w razie koniecznej potrzeby.

Zarząd wyraził życzenie, aby zebrani prowadzili energiczną wśród stowarzyszonych agitację, mającą na celu skłonienie zamożniejszych do wnoszenia miesięcznie choć drobnych 50-kopiejkowych kwot w poczet zaległości. W ten sposób wytworzy się suma umożliwiająca częściowe wypłacanie wkładów Chodził bowiem o wytworzenie kapitału dla zwrotu sum tym sierom biednym, które składały oszczędności swe na „czarną godzinę”.

Z szeregu wniosków, złożonych na stole obrad, ogólne zebranie przyjęło następujące: 1) Celem poparcia zarządu wobec pojedynczych członków, żądających zwrotu udziału, zebrani zobowiązują się upoważnić wszystkich stowarzyszonych, iż zarząd udziałów obecnie wypłacać nie może i nie będzie wchodził w pertraktacje z żadnym z członków co do likwidacji udziałów, aż do końca wojny; 2) Ogólne zebranie zaleca zarządowi śledzić należności od dłużników mogących płacić, a zaniedbujących regulowanie pożyczek, występując przeciw nim na drogę sądowną.

Pomimo trudnych warunków, jakie wytwarza teraźniejszy stan wojenny, zebrani uznali i za konieczne aby instytucja funkcjonowała nadal i uprosili członków zarządu i rady, aby pozostali w tym samym komplecie jeszcze przez rok jeden.

W ten sposób skład zarządu stanowiąc będą pp.: Antoni Harasz, Józef Zawisza, Feliks Pat, Franciszek Pawlikiewicz i Leonard Odmiński, rady zaś ks. Jan Albrecht, Sylwester Trojanowski, Jan Buda, Józef Frankowski i Aleksander Grünberg.

Przez aklamację wybrani zostali również i do komisji rewizyjnej pp.: Bernard Loeben, Franciszek Turcki i Władysław Adamski.

Ziemiaki dla kooperatywy. Biuro zjednoczonych kooperatyw spozyczych otrzymało z Wydziału zaprowiantowania miasta trzy wagony ziemiaków, dla podziału do sprzedaży pomiędzy kooperatywy.

Z Pabjanickiego Komitetu Zagonków. Komisja prosi wszystkich tych, którzy w weszłym roku uprawiali zagonki robotnicze na nowem mieście o zgłoszenie się do biura Stowarzyszenia Zaw. „Praca” w Pabjanicach, ul. Fabryczna Nr 2, do dnia 26 kwietnia najpóźniej, gdyż po tym terminie zagonki rozdzielone będą pomiędzy nowych dzierżawców.

Ze związków i stowarzyszeń.

X Ze Stow. Nauczycieli. Pierwsze poświęcone posiedzenie Koła nauczycieli polskich szkół miejskich odbędzie się w środę, 18-go b. m. o zwykłej porze (5 godz. 30 min. po południu). Wobec ważności spraw, które na tem posiedzeniu będą poruszane, pożądany jest liczny udział członków.

X Ze Stow. Drogistów. Zarząd Stowarzyszenia drogistów w swoim czasie wysłał delegację do Wydziału lekarskiego, przy szefie zarządu cywilnego z prośbą o rozszerzenie handlu w składach aptecznych.

Jak się dowiadujemy, otrzymano obecnie odpowiedź przychylną.

X Ze Stow. majstrów fabrycznych. Na ostatnim posiedzeniu członków Stow. majstrów fabrycznych pod przewodnictwem p. Stanisława Ma z rozważano różne sprawy wewnętrzne i rozdano zapomogi w ilości rubli stu między 19 członków, wydano pełnomocnictwa członkom, zajmującym się w taniej kuchni i kooperatywie przy Stowarzyszeniu.

W końcu postanowiono zapłacić podatek hipoteczny w ilości rb. 60.

X Z cechu majstrów szewskich. W dniu 30 b. m. o godz. 3 i pół po południu, w lokalu Resursy Rzemieślniczej odbędzie się zebranie ogólne Zgromadzenia cechu majstrów szewskich.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski (Ciegielniana 68)

W czwartek, dn. 19 kwietnia r. b. o godz. 7 i pół wiecz. premiera głosnej sztuki szkolnej Kazimierza Bleszyskiego p. t. „Badye i Paki”. Dochód z przedstawienia przeznaczony jest na korzyść Kasy Przerobności Artystów Teatru Polskiego. Artysty oczekują przyjazdu autora tej sztuki który przyrzekł być na generalnej próbie i na premierze. Dyrekcja teatru dokłada starań, ażeby godnie sztuce wystawić, która w Warszawie odniosła ogromny sukces.

Pozostałe bilety w niewielkiej już ilości są do nabycia w cukierni Goszowskiego (Rozsadowskiego) od godz. 11 do 2 i od 4 do 7 wiecz. codziennie.

Podwieczorek w „Odeonie”.

W środę, dn. 18-go b. m. odbędzie się przedostatni podwieczorek na wpisy, urządany przez Towarzystwo pomocy dla niezamożnych uczniów Szkoły Kupieckiej Łódzkiej. Organizatorzy nie wątpią, że publiczność zechce tłumnie stawić się w „Odeonie”, aby słysząc swój dźwięk na cel tak sympatyczny i szlachetny jak pomoc uczonej młodzieży.

Cena podwieczorku 50 kop.

„Wiesław” K. Brodzińskiego.

Organizujące się przy Stowarzyszeniu Wzajemnej Pomocy pracowników handlu i przemysłu Koło miłośników sceny wystawiło w ubiegłą sobotę i niedzielę dwuaktową operę „Wiesław” osnutą na tle poematu K. Brodzińskiego. „Wiesław”. Jak przeważnie wszystkie przeróbki z utworów niepisanych dla sceny „Wiesław” (opera) zatriści wiele piękności oryginalną, mimo to jednak dzięki melodyjnej muzyce Ostrowskiego, osnutej na tematach ludowych wywiera ona na słuchaczach miłe wrażenia.

Amatorzy pod reżyserją p. L. Sachnowskiej art. dram. Teatru polskiego wywiązały się z zadania bardzo poprawnie. Opera szła gładko i sprawnie; śpiewy chóralne i solowe wypadły dobrze.

Na wyróżnienie zasłużyła młoda orkiestra amatorska zorganizowana przy Stowarzyszeniu, złożona z 25 osób, która pod batutą p. Foygo jak na pierwszy występ sprawiła bardzo dobre wrażenie. Zgrana dobrze i karna szczególnie wykonaniem „Kwiatów polskich” zasłużyła na szczególne oklaski, jakimi obdarzyli ją słuchacze w wypełnionej sali. Grzotem oklasków przyjęto również tańce a zwłaszcza mazura układu amatora p. Nowickiego, który dyrygował tańcami.

Byłoby jednak do życzenia, aby chór a zwłaszcza soliści pilniej pracowali nad dykcją i frazowaniem, obecnie pozostawiającemi o wiele do życzenia.

St. Łąptński.

Z Warszawy.

Port drzewny. Kwesta majowa. Konkurs dla farmaceutów. Reogstracja stowarzyszeń. Sprawy karne.

Budowa portu drzewnego na Wisłę pod Warszawą odłożona została do czasu zbudowania kanału Naraw Wisła, gdyż tylko wówczas spław drzewa z Bugu i Narwi skieruje się na Warszawę. Przed wojną projektowano budowę portu w Ciechocinku lecz projekt ten nie doszedł do skutku.

Przygotowania do kwesty majowej w pełnym toku. Obecnie utworzono sekcję zabaw ogrodowych pod przewodnictwem Juliusza hr. Tarnowskiego.

W nr. 105. „Gazety Urzędowej” wydrukowano po wtórnie rozporządzenie policyjne z dnia 5.2.16 r. dotyczące zgłaszania się stowarzyszeń, którego mocą egzestujące w Warszawie i na przedmieściach towarzystwa wzajemnego kredytu, instytucje drobnego kredytu, stowarzyszenia kredytowe, stowarzyszenia pożyczkowo-oszczędnościowe, związki kredytowe, stowarzyszenia zakupu, zbytu i produkcji i związki spożywcze winny się zgłosić do Cesarskiego Przydzium Policji (Wydział Finansowy) w celu wniesienia do wykazu stowarzyszeń.

Informacji, dotyczących zgłaszania się, udziela się ustnie w pokoju nr. 17 Przydzium Policji codziennie od godziny 10-iej do 12-iej przed południem.

Aby pobudzić ogół farmaceutyczny do prac na polu naukowym, Warszawskie T-wo Farmaceutyczne ogłosiło dla prowizorów i słuchaczy kursów farmaceutycznych w uniwersytecie następujące tematy do opracowania.

„Chemiczne zbadanie tłuszczu, otrzymanego z pestek śliwkowych Prunus domestica”.

„Sposoby zanieżenia pochodnych Morfiny, Dioniny, Heroiny i Perony w wnętrznościach przy otruciu”.

Nagrody za najlepsze prace wynoszą po rb. 150 za każdą oddzielnie.

Termin składania prac do 1-go kwietnia 1918 r. w biurze Tow. Farmaceutycznego, ul. Długa Nr 16.

Sędzia Nadzorczy sądu okręgowego warszawskiego rozesał do sądów pokoju i gminnych okólnik, zalecający przyspieszenie biegu spraw karnych. Okólnik ustala zasadę, że każda sprawa karna, wpływająca do sądu, ma pierwszeństwo przed sprawami cywilnymi; sprawa karna powinna być w dniu nadesłania jej wciągnięta do rejestru spraw karnych i natychmiast przedłożona sądziemu w celu oznaczenia jak najblizszego terminu.

Tabela wygranych

Pierwszej Loterii Klasycznej R. G. O.

Dziś w pierwszym dniu ciągnięcia trzeciej klasy padły następujące główne wygrane:

- Rb. 5000 na Nr 13777.
- Rb. 2000 na Nr 1829.
- Rb. 1000 na Nr 12012.
- Po rb. 500 na Nr 3174 21820.

Po rb. 200 na Nr 6530 10116 2517; 26257 28339.
Po rb. 100 na Nr 562 984 991 1944 2619 3277 4587 5855 6484 6645 9914 10398 10911 11808 11836 14674 15277 16470 19361 19464 19612 19721 19852 20789 21318 21462 23476 23580 26188 26307 27645 27666 28456 29156.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 16-go kwietnia

Wschódnia widownia wojny.

Na ogół nieznaczna działalność bojowa. Jedynie na linii Kowel — Luck artylerja rosyjska wyrzuciła przeciwko stanowiskom naszym około 10,000 pocisków. Posuwające się oddziały zaczepne zostały odparte.

Front macedoński.

Nie wydarzyło się nic ważniejszego.

Zachodnia widownia wojny.

Front wojsk gen. feldmarszałka Ks. Rupprechta Bawarskiego

Na południowym brzegu rz. Scarpe nasz ogień niszczący zmiażdżył angielskie fale atakujące, tak, iż natarcie nie doszło do skutku. Również i na północy od Croiffilles ogień nasz zniweczył silny atak Anglików, wyrządzając im wielkie straty.

Na północy od drogi Arras—Cambrai uderzenie wojsk naszych wyrzuciło nieprzyjaciela z Lagnivcourt i Bouries. Do krwawych strat walczących tam australijczyków, przybywa jeszcze wzięcie do niewoli 475 jeńców, zdobycie 15 karabinów maszynowych, oraz zniszczenie 22 dział, które zostały przez nas wzięte i czynione niezdatne do użytku.

Pod St. Quentin walka artyleryjska znów przybrała na sile.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Pomiędzy rz. Oise i Aisne, przygotowane przez silny ogień artyleryjski, ataki francuzów pod Bauxallon i Chivres nie powiodły się.

Od Soissons do Reimsu i w zachodniej części Szampanji walka ogniowa trwała nadal przy największem natężeniu artylerji i młotaczy min. Po załamaniu się nieprzyjacielskich natarć wywiadowych w dniu 16 kwietnia, dzisiaj rano na szerokim froncie znowu rozgorzała walka piechoty.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Albrechta Wuertemburskiego

Na równinie lotaryńskiej i w wrót burgundzkich przedsięwzięcia francuskie oddziałów, atakujących stanowiska nasze, pozostały bez wszelkiego skutku.

Jednoczesny atak lotników nieprzyjacielskich na nasze balony na uwięzi wzdłuż rzeki Aisne nie miał zupełnie powodzenia. Pomiędzy Soissons i Verdun przeciwnicy nasi stracili wczoraj jedenaście aeroplanów, których większość stanowiły aparaty najnowszego systemu (Szads).

(Wieczorny).

BERLIN. (Urzędowo). — Wielka Kwatera donosi 16-go kwietnia wieczorem:

Pod Arras — ograniczona akcja bojowa.

Nad Aisne po dziesięciodniowym ogniu masowym rozpuszczone się wielkie natarcie francuskie z daleko wytkniętym celem. Na froncie ataku, szerokości czterdziestu kilometrów, toczy się zacięta walka o nasze czołowe stanowiska.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

Dnia 16 kwietnia r. b., po krótkich cierpieniach, rozstał się z tym światem jako ofiara obowiązku



LEOPOLD KOMOROWSKI

pracownik Komitetu Tanich Kuchen od samego powstania instyt.

Bolejąc nad stratą uczciwego towarzysza pracy i prawego człowieka, kreślimy te słowa w przeświadczeniu, że pamięć o nim pozostanie w sercach naszych na zawsze.

**Komitet Tanich Kuchen
Zarząd i Koledzy.**

Komunikat austriacki.

WIEDEN, (Urzędowo).—16 kwietnia.

Wschodnia widownia wojny.

Nad Darmonesi lotnik c. i k. w dniu 14 kwietnia zestrzelił aparat rosyjski systemu Nieuport.

Wczoraj na Wołyniu wzmogła się działalność artylerji.

Pozatem nic ważnego.

Włoska widownia wojny.

Na froncie doliny Fleim dzisiaj rano nasze patrole atakujące wtargnęły do stanowiska włoskiego na terenie Cima-Boche i wzięły do niewoli 7 oficerów i 124 żołnierzy.

Południowo-wschodnia widownia wojny.

Bez zmian.

Zastępca szefa sztabu generalnego
v. Hoefler,
marszałek polny porucznik.

Komunikaty angielskie.

LONDYN. — Komunikat kwatery głównej.

Teren operacji czynnych rozszerzył się dzisiaj w kierunku północnym. Wojsko nasze napierało nieprzyjaciela na wschód i na północ od grzbietu Vimy na całym naszym froncie na północ od Scarpe aż do okolic, położonych na południe od Loos. Wzięliśmy wsie: Bailloul, Willerval, Vimy, Petit Vimy, Givenchy-en-Gohelle i Angres, oraz wtargnęliśmy do nieprzyjacielskich rowów strzeleckich na północo-wschód od Lens.

W tej okolicy wzięliśmy wieżę Wancourt, na występie wschodnim wsi Wancourt i dotarliśmy obecnie poza linię Hindenburga, do punktu, położonego o 7 mil na południowo-wschód od Arras. Zrobiliśmy dalsze postępy na wyżynie, położonej na wschód od Levergies i w lesie Harincourt. Liczba jeńców, wziętych przez nas od początku operacji d. 9 b. m., przekracza obecnie 13,000, wśród których znajdują się 285 oficerów. — Zdobyliśmy 186 dział, wśród których 69 calowych haubic, oraz 130 dział polowych i haubic, 84 moździerze okopowe i 250 karabinów maszynowych.

Pozatem znaczna liczba dział i moździerzy okopowych uległa zniszczeniu i zasypaniu przez ogień działowy, tak, że nie można ich zliczyć. Wiele z dział zdobytych użyliśmy z powodzeniem przeciwko nieprzyjacielowi.

Echa Rewolucji.

Wolna Finlandja.

SZTOKHOLM, 16.4.—Agencja petersburska donosi d. 14 b. m.: Na posiedzeniu sejmiku fińskiego w Helsińforsie d. 13 kwietnia obecny był minister sprawiedliwości, Keren-ski, który zabrał głos i w imieniu rządu tymczasowego rosyjskiego po-

witał wolny naród fiński. Keren-ski zaznaczył, że Rosja uczyni wszystko, aby Finlandja na zawsze pozostała wolną.

Nowi urzędnicy rosyjscy w Galicji.

BERLIN.— Ze Sztokholmu donoszą: Jak się dowiaduje petersburskie „Wieczernieje Wremia“, do okupowanej części Galicji wschodniej wysłano już nowych urzędników, cieszących się zaufaniem rządu rewolucyjnego. Zadaniem ich ma być urządzenie w Galicji nowych organizacji społecznych oraz uregulowanie stosunków pomiędzy ludnością polską a władzami okupacyjnymi.

Kongres rad robotniczych w Petersburgu.

BAZYLEA, 15.IV.—Pet. Ag. Tel. donosi: Debaty nad dwoma pierwszymi punktami programu kongresu miejscowych rad robotniczych wykazały jasno, że walczą tu o lepsze dwa prądy. Przeważająca większość popiera w sprawie wojny rezolucję komisji egzekucyjnej robotników i żołnierzy. Mniejszość zaś, reprezentowana głównie przez socjalistów i skrajnych demokratów przeciwnie—uważa nie tylko wyrzeczenie się zdobyczy terytorjalnych i odszkodowań wojennych, lecz także i zawarcie rychłego pokoju za niezbędne. Ostatecznie kongres wypowiedział się za ten, że Rosja musi prowadzić wojnę dalej, gdyż jest ściśle związana z obywatelskimi kołami Anglii i Francji.

Ag. Telegr. przez sam sposób ujęcia tego postanowienia kongresu dowodzi, że rezolucja ta jest dla rządu niewygodna, gdyż o ile większość, i to przeważna—wypowiedziała się za rezolucją komisji egzekucyjnej—nie mógł się więc ów kongres w żadnym wypadku zdecydować na oświadczenie, odpowiadające zachciankom koalicji w sprawie dalszego prowadzenia wojny. Wynika to zresztą i z następującego innego doniesienia o postanowieniach tegoż Kongresu:

KOPENHAGA, 14.IV. Z Petersburga telegrafują:

Kongres miejscowych rad robotniczych wyraził uznanie rządowi z powodu wyrzeczenia się polityki aneksyjnej, oraz obiecał mu poparcie partji robotniczych przy przeprowadzeniu pozostałych punktów programu.

Telegramy.

Z sejmiku węgierskiego.

BERLIN.—Z Budapesztu donoszą do „Vossische Ztg.“ pod datą 12 b.m.: Dzisiaj miało się odbyć formalne posiedzenie sejmiku węgierskiego, po którym nastąpić miało zaraz posiedzenie końcowe. Opozycja jednak przygotowywała się już od kilku dni do akcji energicznej, aby zmusić rząd do zajęcia się w dalszym ciągu sprawami państwowymi i przeciągnięciu posiedzenia sejmiku do lata. Miano też odwieść prezesa gabinetu, Stefana hr. Tisze, od poglądów jego na sprawę reformy wyborczej. O godz. 8 min. 30 wieczorem przybył prezes Izby i członkowie rządu, aby przystąpić do otwarcia posiedzenia. Na widok wcho-

dzących podniosła się wrzawa nie do opisania z ław lewicy krafcowej, stronnictwa Karolyiego i klerykalnego stronnictwa ludowego. z chaosu głosów wyłaniały się wciąż powtarzane, głośne wołania: „Co powiedział cesarz Wilhelm? Znacnie orędzie cesarza Wilhelma? Nie wolno tu o niczem innym mówić, jak tylko o reformie wyborczej! Tisza musi ustąpić, a parlament pracować w dalszym ciągu! Żadamy równego, tajnego, powszechnego głosowania! Wobec tego prezes Izby nie ogłasza nawet otwarcia posiedzenia i opuszcza salę. Następuje przerwa godzinna. Podczas tej przerwy w korytarzach panuje ożywiona wymiana zdań, a ministrowie zbierają się na naradę. Po godz. 8 wiecz. prezes Izby i gabinet wchodzi znów na salę posiedzeń. Wrzawa powstaje jeszcze większa i próba otwarcia posiedzenia zawodzi. Po kwadransie prezes Izby usiłuje ponownie otworzyć posiedzenie i woła: „W tej chwili nadszedł dekret królewski i nakazuje, aby był odczytany!“ Nastaje względna cisza. Prezes ministrów odczytuje dekret królewski, odradzający posiedzenie sejmiku na czas nieograniczony. Prawica wita dekret głośnymi okrzykami na cześć króla.

Wilson dyktatorem.

BERLIN, 16.IV. Donoszą z Genewy: „Matin“ otrzymał wiadomość, że do Izby posłów w Ameryce poseł Adamson wniósł projekt mający na celu udzielenie Wilsonowi na czas wojny praw dyktatorskich.

W Bułgarii spokojnie.

SOFJA, 16.IV. Bułgarska agencja telegraficzna zaprzecza wiadomościom, rozsywanym przez prasę paryską, jakoby w Sofji miały miejsce nieporządki, skierowane przeciwko królowi i rządowi.

Zerwanie Brazylii z Niemcami.

BERLIN, 16.4. — Tutejszy poseł brazylijski doręczył sekretarzowi stanu ministerjum spraw zagranicznych notę, w myśl której stosunki z Niemcami zostają zerwane, zażądał wydania paszportów dla poselstwa i konsulatów. Jako powód tego kroku podano zniszczenie parowca brazylijskiego „Parana“ przez niemieckie morskie siły zbrojne.

Nota powołuje się na dawniejsze oświadczenie Brazylii, w którym rządowi niemieckiemu przypisano odpowiedzialność za sprzeczne z prawem międzynarodowym niszczenie własności i życia obywateli brazylijskich, oraz okrętów brazylijskich. — Parowiec „Parana“ został storpedowany i był ostrzeliwany bez uprzedniego ostrzeżenia. Posłowi niemieckiemu w Brazylii, któremu wydano paszporty, oraz personelowi poselstwa, jak również konsulatowi będzie oddany do dyspozycji na podróże do Amsterdamu parowiec „Rio de Janeiro“. Ochronę interesów brazylijskich w Niemczech przyjęła Szwajcaria.

Otwarcie kongresu socjalistycznego.

RZYM, 16.4. — Agencja Stefaniego donosi: W obecności ministra

Bissolatiego, podsekretarza stanu, Canipa, i innych wybitnych osobistości, oraz delegatów otwarto kongres stronnictwa socjalistów-rewolucionistów. Bissolati zaproponował następujący porządek dzienny, który przyjęto przez aklamację:

1) Kongres pragnie, by demokratyczna, socjalistyczna Rosja coraz bardziej łączyła się z demokracją zachodu dla dalszego prowadzenia walki z agresywnym militarystem germańskim, którego klęska jest konieczna, ażeby stworzyć prawo międzynarodowe, zapewniające swobodny rozwój wszystkich narodów.

2) Kongres cieszy się, że socjaliści rosyjscy i proletariąt okazują, iż w dalszym ciągu odpychają podstępne próby socjalizmu niemieckiego, związanego z imperjalizmem.

3) Kongres ufa zupełnie w to, że rewolucja rosyjska rozwinie swobodnie naród i zapewni mu tryumf, odpowiadający ideałom jego, a następnie, że stać on będzie na wysokości zadania, prowadząc stanowczą walkę aż do zwycięstwa u boku istniejących demokracji.

Telegramy własne.

(Z ostatniej chwili).

Rosja a pokój.

FRANKFURT n. M., 16.4. W.A.T. Do pism francuskich donoszą ze Sztokholmu: W sprawie rokowań pokojowych uwydatniają się w Rosji występujące z dniem każdym różnice zdań odnośnie określenia formy powszechnego, czy separatywnego pokoju, jak również czasu i formy samych rokowań. Większość rad robotniczych wykazuje w sprawie tej więcej zaufania do rządu tymczasowego. Przewódca przybytych ze Szwajcarii rewolucionistów rosyjskich, który się zatrzymał na jeden dzień w Sztokholmie, wyraził się: „zyczylibyśmy sobie naturalnie pokój powszechny, lecz o ile mocarstwa zachodnie, a zwłaszcza Anglia, zechce robić trudności—to i tak nie odstraszy tem Rosji od zawarcia oddzielnego pokoju.“

Anglia bez zboża.

AMSTERDAM, 16.4. W. A. T. — Z dostarczonych tu z Anglii wiadomości, podkreślają pisma miejscowe zaprowadzone tam oszczędności przy sprzedaży chleba. „Daily Mail“ pisze, iż największą troską wytwarza brak pszenicy, który pochodzi stąd, że tonnaż okrętowy wskutek rekwizycji statków na potrzeby armji i floty, oraz z powodu nieograniczonej wojny łodziami podwodnymi — znacznie się zmniejszył.

Niemcy szanują zabytki sztuki.

PARYŻ, 16.4. W. A. T. — Pisma paryskie donoszą: Poseł Reimsu, Lenoir, informuje, że Niemcy, ostrzeżliwując miasto, oszczędzają jednak katedrę. Jeden tylko pocisk trafił w epactwo St. Remy.

Bolesnem echem odbiła się otrzymana z Rawleza wiadomość o śmierci

ś. † p.

FRITZA WUTKEGO

honorowego członka naszego Towarzystwa, którego imię zaszczytnie zapisano na polu dobroczynności.
Zmarły w ciągu lat 20 zgórą pracował z nadzwyczajną sumiennością, poświęcając dużo czasu i energii sprawom Ł. Chrz. T-wa Dobroczyn., już to jako główny kontroler, już to jako kasjer.
Jako organizator i niestrudzony współpracownik na niwie miłosierdzia publicznego ś. p. Wutke położył olbrzymie zasługi przy stołowym rozwoju naszego Towarzystwa, przeto pamięć Jego w sercach nigdy nie wygaśnie.
Żałujemy, żeśmy się dopiero co o zgonie ś. p. Fritza Wutke dowiedzieli i żeśmy wskutek tego nie mogli wziąć udziału przy złożeniu prochów do ziemi. **Cześć Jego pamięci!**

Rada Zarządzająca
Łódzkiego Chrześć. T-wa Dobroczynności.

LUNA **OD DZIŚ** **LUNA**

Niebywałe arcydzieło sztuki

KWIAĆCIARKA

Tragedja życiowa w 6 częściach podług francuskiego romansu pisarza Montepin'a. Rolę główną odtwarza bogini kinematografii — premjowana piękność

w tej
kreatcji

Fern Andra

nieporównana

Powyższy obraz otrzymał pierwszą nagrodę na konkursie kinematograficznym.

Wspaniała wystawa!

Oryginalna treść!

Ze względu na nadzwyczajny nakład kapitału związany z nabyciem obrazu dyrektora zmuszona jest ceny miejsc podwyższyć — Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.

Początek przedstawień o godz. 4 i pół; 6 i pół i 8 i pół; w sobotę i w niedzielę o 2 i pół; 4 i pół; 6 i pół; 8 i pół.
Pierwsze przedstawienie po cenach zwyczajnych.

Biurowa Gł. H. Kustowa Piotrkowska 60.

SZKOŁA TECHNICZNA

w Łodzi, Pańska 9 róg Zawadzkiej.

Kurs przygotowawczej klasy obejmują następujące przedmioty: arytmetyka i algebra w zakresie kursu 3-ich klas szkół średnich, przyroda i geografia, jęz. polski i niemiecki, rysunki, kreślenie i kaligrafia rondo. Zapis kandydatów do tej klasy odbywa się bez egzaminu codziennie między 3—6. Do specjalnych klas przyjmujemy kandydatów i kandydatki po zdawaniu odpowiedniego egzaminu lub za świadectwem szkolnym. Kończący szkołę otrzymuje dyplom pomocnika inżyniera budowy, mechaniki lub elektrotechniki. Nauka teoretyczna i praktyczna. Całkowity kurs trwa 3 lata. Bliższych informacji udziela kancelaria między 3—7 codziennie.

Ogłoszenie.

Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe na zastaw ruchomości (Lombard Akcyjny)

Oddziały w Łodzi } I Zachodnia № 31
} II Pałac Meiera nr 11 (Śleskiewicza 23)
wzywają właścicieli towarów manufakturowych, zastawianych w obydwoch naszych Oddziałach (które na mocy rozporządzenia Pana Jenerała Gubernatora Warszawskiego z dnia 5 Maja 1916 r. podlegają sekwestrowi) aby najpóźniej do 25 kwietnia 1917 r. zgłosili się do nas z kwitami zastawianymi i numerami pod jakimi towary te zameldowali w Textil Beschaffungsbüro Cegielska 20
Po tym terminie żadne reklamacje nie będą uwzględniane

Krycie, reperacje i konserwacje DACHÓW PAPOWYCH,

jak również układanie chodników nowego typu wykonywa solidnie

po cenach umiarkowanych

Przedsiębiorstwo robót dekarskich, asfaltowych i betonowych

JAN MACIŃSKI

Łódź, Słowiańska Nr. 11 (obok Zarzewskiej).

Zakład Kąpielowo-Zdrojowy

Cechocinek.

Kąpiele solankowe, błotne, kwaso-węglowe, elektryczne i inhalatorjum. Świetne skutki lecznicze. Najtańsze utrzymanie.

Tegoroczny sezon kąpielowy w Cechocinku rozpocznie się 1-go Maja. Abyby klasom mniej samotnym z Król. Polskiego umożliwić korzystanie z kąpieł leczniczych, ceny kart sezonowych i biletów zostały do dnia 10. Czerwca o dużo, w stosunku do cen w głównym sezonie, obniżone. Kąpiel solankowa kosztuje od 0,50 Mk. do 1,50. Mk. kąpiel błotna elektryczna i kwaso-węglowa od 2,00. Mk. do 3,00. Mk. Bilety dziecięce kosztują mniej-więcej połowę.

Sezon wstępny od 1 Maja do 1 czerwca.

Sezon główny od 1 czerwca do 1 października.

CESARSKI ZARZĄD KĄPIELOWY.

Akuszerka

z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogródzie, praktykująca 20 lat przy ul. Piotrkowska 132 w podw.

Lekarz Dentysta

S. GORDIN

Konstantynowska 18,

przyjmuje od 10—11 i od 3—7.

Nakładacz lub nakładaczka - potrzebna od zaraz.

Wiadomość: w administracji „N. Kurjera Łódzkiego”.

Potrzebni

roznosiciele lub roznosicielki --

Wiadomość w adm. „Nowego Kurjera Łódzkiego”.
ul. Zachodnia № 37.

OGŁOSZENIA DROBNE:

Janina Fokuśniak zgubiła książeczkę № 269 wydaną z Kuratorjum Łódzkiego przy ul. Średniej.

Józef Dyniecki zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Lukasz Woźniak zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Michałina Białach zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Mieble z 4-oh pokoi sprzedam wraz maszyną, Piotrkowska 139-9

Marceli Wroński zgubił paszport niemiecki wydany w Zielzcu.

Roszkki, piękne czyste wełniane materiały na męskie ubrania tańzo. Spodnie z „Amerykańskiej Skóry” które można nosić 5 lat Piotrkowska 145 m. 34.

Stanisław Michalak zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Władysław Słotko zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Zaginęła cz.śc dowodu № 148016

Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31

Zaginęł dowód № 11031 Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31.